
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 28 DEL 04/03/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
Decreto Interministeriale del 19.05.2023 – P.N.R.R. Misura M2C4I.2.2 - 
Finanziamento progetti di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – 
Intervento di messa in sicurezza dei corsi d’acqua ad elevato rischio idraulico – 
CUP: D75F22000090001 - Affidamento incarico Servizio Tecnico di  Analisi Terre 
e Rocce da Scavo – CIG: B0A4DABDC9 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
VISTI: 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  
forniture di beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente 
responsabile dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000; 
 
VISTO il vigente regolamento per le forniture ed i servizi in economia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli 
accertamenti ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione 
dei pagamenti da trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario 
dell’Ente; 
 

 
Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti millestone e target; 
 
Vista l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del PNRR e 
nello specifico per la Missione M2C4I.2.2, art. 1, comma 139 e ss. L. n. 145/2018 e la 
successiva pubblicazione dei Decreti di assegnazione delle risorse per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, 
comma 139 e ss. L. 145/2018, relativi alle annualità 2023-2024-2025; 
 
Visto il Decreto Interministeriale del 19 maggio 2023, che in attuazione di quanto disposto 
assegna i contributi e dispone per il monitoraggio, l’erogazione e la rendicontazione del 
contributo; 
 
Preso atto che il Comune di Aisone risulta assegnatario del contributo pari a €. 350.000, 
così definito dall’allegato 3, per l’intervento di cui al CUP D75F22000090001, relativo alla 
messa in sicurezza dei corsi d’acqua ad elevato rischio idraulico; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale intende finalizzare il contributo concesso, 
alla manutenzione straordinaria e alla messa in sicurezza dei rii: Chianale, Villa, Ruinas, 
Palla e Valletta; 
 
Considerato che con DD. N. 20 del 12/02/2024 è stato dato incarico professionale allo 
studio di ingegneria Ferrari, Giraudo e Associati srl STP in Cuneo (CN), Corso Nizza n. 
67/A, il servizio di predisposizione del progetto Definitivo, Esecutivo, Sicurezza, DL, 
contabilità lavori, per l’intervento di del progetto di Fattibilità Tecnico Economica, 
Progetto Esecutivo, Pratica Paesaggistica, Autorizzazioni Idrauliche, Sicurezza in fase di 
progettazione e CSE in fase esecutiva, DL, contabilità lavori, per l’intervento di “messa in 
sicurezza dei corsi d’acqua ad elevato rischio idraulico”, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Preso atto che al fine della corretta progettazione risulta necessario l’analisi ai sensi del 
DPR 120/2017 di n. 3 campioni di terre e rocce da scavo; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti”, si stabilisce che i servizi tecnici di importo inferiore ai 140.000 euro possano 
essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo da parte del responsabile del servizio; 
 
Richiesta la disponibilità alla ditta GEM CHIMICA srl - Laboratorio di analisi con sede in 
12022 BUSCA (CN), via Maestri del Lavori n. 25, per la l’analisi di Terre e Rocca da 
Scavo – verifica rispetto alla soglia di contaminazione di cui alla colonna A, Tab. 1, 
allegato 5 , al titolo V, parte IV del Dlgs 152/2006, per l’intervento di “messa in sicurezza 
dei rii: Chianale, Villa, Ruinas, Palla e Valletta”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la proposta tecnico-economica di GEM CHIMICA srl - Laboratorio di analisi per la 
predisposizione in tempi utili delle pratiche di cui sopra al costo di €. 702,00 + IVA 22% - 
preventivo in data 14/02/2024 prot. n. 604; 
 
Preso atto che si è provveduto alla determinazione del CIG, per mezzo della Piattaforma 
dei contratti Pubblici – Gestione affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00, determinando il 
seguente CIG: B0A4DABDC9; 
 
RITENUTO dover provvedere all’affidamento ed all’impegno di detto servizio tecnico; 
 

VISTO la il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 19/04/2000 n. 145; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
 
In riferimento alle premesse che fanno parte sostanziale del presente atto: 
 
1. di incaricare GEM CHIMICA srl - Laboratorio di analisi con sede in 12022 
BUSCA (CN), via Maestri del Lavori n. 25, per la l’analisi di Terre e Rocca da Scavo – 
verifica rispetto alla soglia di contaminazione di cui alla colonna A, Tab. 1, allegato 5 , al 
titolo V, parte IV del Dlgs 152/2006, per l’intervento di “messa in sicurezza dei rii: 
Chianale, Villa, Ruinas, Palla e Valletta”, per un costo totale pari ad €. 702,00 + IVA 22%, 
per complessivi €. 856,44 - preventivo in data 14/02/2024 prot. 604,00, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
2. Di dare atto che la spesa per l’incarico professionale pari a €. 856,44 trova 
copertura su apposito capitolo n. 8230/13/1 del bilancio di previsione 2024 che prevede la 
necessaria disponibilità; 

 
di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. CHIAPELLO Giorgio; 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria, per quanto di 
competenza; 
 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto incaricato; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Aisone, 04/03/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Aisone, lì__________________ Il Segretario Comunale* 


